



## PERSONAL OCH MATERIEL

I Ufl nr 3 (sid 75 - 76) redogjordes för läget beträffande flygvapnets materielanslag. Det påvisades att den "rullande" materielplanen har ett underskott på ca 30 milj kronor per år under den närmaste sjuårsperioden i förhållande till vad som erfordras för att vidmakthålla det beslutade flygplanbeståndet. Om detta anslag icke höjes senast vid 1956 års riksdag, kommer flygplanbeståndet att gå ner och vi ställs inför problemet om indragning av förband - alltså raka motsatsen till ÖB-förslaget från förra året.

Det är emellertid icke enbart flygmaterielanslaget som brister. De olika anslagen till flygmateriel uppgår för innevarande budgetår till sammanlagt 544 milj kr vilket utgör icke mindre än 80 % av flygvapnets totala kostnader. I intet annat flygvapen förekommer veterligen att materielen till den grad dominerar budgeten. Orsaken till anslagsfördelningen hos oss är icke att materielen är för dyr eller för talrik utan att organisationen redan från början under uppväxttiden strängt rationaliserats och att inga utväxter tillåtits. Personaltillgången i vårt flygvapen har för motsvarande uppgifter varit väsentligt lägre än på andra håll. Detta har varit en källa till stolthet hos oss och i viss mån avund i utlandet. I intet annat flygvapen har man emellertid ansett sig kunna taga efter det svenska exemplet. Såväl vid förbanden som i ännu högre grad i staberna har man i utlandet, även i små länder, förhållandevis mer personal än vi. Detta gäller icke blott för länder, som kanske dras med överorganisationer sedan krigstiden, utan även vid nyskapande. Det västtyska flygvapen som nu börjar byggas upp får ett flygplanbestånd som är dubbelt så stort som det svenska, medan personalens fredsstyrka blir fyra eller fem gånger större.

Under åtskilliga år har det för flygledningen stått klart att den nuvarande personalorganisationen måste förstärkas. Den rådande proportionen personal-materiel är icke längre enbart fördelaktig. Om materielen skall kunna till fullo utnyttjas, är det nödvändigt att inom vissa sektorer öka personaltillgången. Såsom framgår av en följande artikel framlägger flygledningen till årets petita en plan för ökning av den aktiva personalen med 1300 personer. Förstärkningen skulle genomföras på omkring fem år och omkring en femtedel begäres för budgetåret 1956/57. Härvid har räknats både med de personalökningar som behövs vid oförändrat flygplanbestånd och dem som följer med en ökning av flygplanbeståndet enligt ÖB-planen. Om denna senare ökning borträknas, minskar det nya personalbehovet till omkring 750 personer och kan tillgodoses snabbare. En granskning av möjligheterna att rekrytera enligt planen har icke givit anledning till tvivel på dess genomförbarhet.

De sektorer, där personalbehoven är mest framträdande, är flygstaben, krigsflygskolan, luftbevakning och stridsledning samt teletjänsten. Utvecklingen har medfört att det är omöjligt

## Personal och materiel...

att på dessa områden bygga på reserver och värnpliktiga i samma utsträckning som för tio år sedan. Flygstaben är drastiskt underdimensionerad i förhållande till det utredningsarbete som ständigt måste pågå. Bland följderna av personalbristen må nämnas, att stabspersonalen överanstränges och förslites i förtid, att materielen icke blir utnyttjad till den grad som är möjlig och som motsvarar dess höga kostnader samt att vissa grenar av tjänsten, särskilt marktjänsten, måste åsidosättas - allt till stort men för vapnets stridsduglighet.

Kostnaderna för personalförstärkningen, helt genomförd, har icke detaljberäknats ännu. De torde röra sig om ungefär en procent av flygvapnets nuvarande årskostnad. Då samtidigt materielkostnaderna begärs ökade för att vidmakthålla flygplanbeståndet, skulle relationen i kostnader personal-materiel bli i huvudsak oförändrad.

Förslaget till personalförstärkning har uppgjorts under sträng behovsprövning. Dess omfattning är icke större än att förslaget är väl genomförbart inom rimlig tid. Vårt flygvapens särställning i fråga om sparsamhet med personal kommer icke att rubbas vid jämförelse med andra länder. Personalförstärkningen är en ofrånkomlig förutsättning för att vidmakthålla ett effektivt flygvapen i vårt land.

---